
Comune di Pralboino

Provincia di Brescia

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N° 15  del 27-04-2017.                       Copia

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE  RENDICONTO DELLA GESTIONE PER
L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2016

L'anno  duemiladiciassette, addì   ventisette del mese di aprile  alle ore 20:30, nella Sala Consiliare
del Palazzo Comunale, in seguito a convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine del
giorno notificato ai Signori Consiglieri, si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione Ordinaria di
Prima convocazione.
Fatto l’appello nominale risultano presenti:

N. Cognome e Nome P A

1 SPOTI DOTT. FRANCO P

2 DECCA PAOLO P

3 GUARNERI CLAUDIA P

4 PLODARI ANGELO P

5 BROCCHETTI ALESSANDRO P

6 GATTI SONIA P

7 TRINCA JURI P

8 MILANESI CLAUDIO    A

9 VENTURA WALTER P

10 PEGOIANI CRISTIAN P

11 GUINDANI ANGELO P

Presenti   10       Assenti    1

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE PETRINA Dott. ANTONIO.
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il  Sindaco   DOTT. FRANCO
SPOTI ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su questi il Consiglio Comunale adotta
la seguente deliberazione:



Il Vice Sindaco Decca, illustra l’avanzo del conto consuntivo 2016
Premesso che:
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 28.4.2016 è stato approvato il Bilancio di
Previsione 2016, esecutivo ai sensi di legge;
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 28.07.2016, esecutiva ai sensi di legge, sono
stati approvati l’assestamento generale del bilancio di previsione 2016-2018 ai sensi dell’articolo
175, c. 8, e la salvaguardia degli equilibri di bilancio ai sensi dell’articolo 193, c. 2, del decr. lgs. n.
267/2000;
- con  determina della Responsabile del servizio finanziario n. 218 del 30.12.2016 è stata approvata
la “Variazione di bilancio 2016/2018 fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato
FPV e gli stanziamenti correlati in termini di competenza e di cassa , ai sensi del comma 5-quater –
lett. art. 175 del D. Lgs 118/2011” che determina la costituzione di un fondo pluriennale vincolato
in entrata nell’esercizio 2017 di € 19.364,80 per la parte corrente e di € 329.252.82 per la parte in
conto capitale;
- con deliberazione della giunta n. 29 del 04.04.2017 è stato effettuato il riaccertamento ordinario
dei residui attivi e passivi relativi all’esercizio finanziario 2016 e agli anni precedenti e si è dato
atto delle risultanze da inserire nel conto del bilancio;
- con deliberazione della Giunta comunale n. 30 del 04.04.2017 è stato adottato lo schema di
rendiconto della gestione finanziaria 2016, così come previsto dal decr. lgs. con le disposizioni di
cui al Titolo VI e dal decr. lgs. n. 118/2011 con le disposizioni di cui all’articolo 11, c. 4, 5, 6, 10,
12, 13;

Dato atto che:
l’Ente, con deliberazione del Consiglio comunale n.  34 del 21.12.2015, si è avvalso della-
facoltà di cui al comma 2 dell’articolo 232, per il quale: “Gli enti locali con popolazione
inferiore a 5.000 abitanti possono non tenere la contabilità economico-patrimoniale fino
all'esercizio 2017”,e che pertanto, ai sensi del comma 3 del sopra richiamato articolo
227:“Nelle more dell'adozione della contabilità economico-patrimoniale, gli enti locali con
popolazione inferiore a 5.000 abitanti che si avvalgono della facoltà, prevista dall'art. 232,
non predispongono il conto economico, lo stato patrimoniale e il bilancio consolidato”;
i modelli relativi al conto di bilancio  e conto del patrimonio sono stati predisposti secondo-
quanto previsto dal d.p.r. 194/1996;

Richiamati:
- l’articolo 227 del decr. lgs. n. 267/2000, come modificato dal decr. lgs. n. 118/2011 e dal decr. lgs.
n. 126/2014, che stabilisce che il conto consuntivo sia deliberato dal consiglio comunale entro il 30
aprile dell’anno successivo e che la dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il
rendiconto, il quale comprende il conto del bilancio, il conto economico e il conto del patrimonio;
- l’articolo 228 del decr. lgs. n. 267/2000 che precisa che il conto del bilancio dimostra i risultati
finali della gestione autorizzatoria contenuta nel bilancio annuale rispetto alle previsioni;
- l’articolo 229 del decr. lgs. n. 267/2000 che precisa che il conto economico evidenzia i
componenti positivi e negativi dell’attività dell’ente secondo criteri di competenza economica e
comprende gli accertamenti e gli impegni del conto del bilancio, rettificati al fine di costituire la
dimensione finanziaria dei valori economici riferiti alla gestione di competenza, le insussistenze e le
sopravvenienze derivanti dalla gestione dei residui, e gli elementi economici non rilevati nel conto
del bilancio (documento non obbligatorio per i Comuni sotto i 5.000 abitanti);
- l’articolo 230 del decr. lgs. n. 267/2000, che stabilisce che il conto del patrimonio rileva i risultati
della gestione patrimoniale e riassume la consistenza del patrimonio al termine dell’esercizio,
evidenziando le variazioni intervenute nel corso dello stesso rispetto alla consistenza iniziale;



- l’articolo 151, comma 6 e l’articolo 231 del decr. lgs. n. 267/2000 che prevedono che al
rendiconto sia allegata una relazione illustrativa della giunta, che esprime le valutazioni di efficacia
dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti;
- il vigente regolamento di contabilità dell'Ente, che disciplina  l'iter di approvazione del rendiconto
delle gestione;

Visto l’articolo 11, comma 4, del decreto legislativo n. 118/2011, che definisce i seguenti prospetti
obbligatori da allegare al rendiconto della gestione redatto secondo i nuovi principi contabili;

il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;a)
il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondob)
pluriennale vincolato;
il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;c)
il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie;d)
il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati;e)
la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizif)
precedenti imputati agli esercizi successivi;
la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizig)
precedenti imputati agli esercizi successivi;
il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione;h)
per le sole regioni, il prospetto dimostrativo della ripartizione per missioni e programmii)
della politica regionale unitaria e cooperazione territoriale, a partire dal periodo di
programmazione 2014 - 2020;
per i soli enti locali, il prospetto delle spese sostenute per l'utilizzo di contributi ej)
trasferimenti da parte di organismi comunitari e internazionali;
per i soli enti locali, il prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzionik)
delegate dalle regioni
il prospetto dei dati SIOPE;l)
l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello dim)
competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo;
l'elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento dein)
termini di prescrizione;
la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo redatta secondo le modalità previste dalo)
comma 6;
la relazione del collegio dei revisori dei conti;p)

Dato atto che, secondo quanto previsto dal comma 10 del sopra richiamato articolo 11, per i
comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti la predisposizione degli allegati di cui alle lettere
d), e), h), j) e k) è facoltativa;

Dato atto altresì che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di riscontro della
situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui agli
articoli 227 comma 5 e 228 comma 5 del decreto legislativo 267/2000;

Preso atto che il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione relativa all’esercizio
finanziario 2016 ai sensi dell’articolo 226 del citato decreto legislativo n. 267/2000;

Accertato che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con le scritture contabili
dell’Ente e con le registrazioni SIOPE, come da tabelle allegate;

Esaminato il rendiconto dell’esercizio finanziario 2016;



Dato atto che:
Il fondo cassa al 31/12/2016 risulta pari a € 929.285,25;-
Sono stati rispettati i vincoli di finanza pubblica per l’anno 2016, di cui all’articolo 1,-
commi da 707  a 734 della legge n. 208 del 28/12/2015 e s.m.i.; il prospetto riassuntivo del
rispetto di detti vincoli, già trasmesso all’autorità competente, si allega al presente atto come
parte integrante e sostanziale;
È stato rispettato il vincolo sulla spesa del personale, di cui all’articolo 1, comma 557 della-
legge n. 296/2006, e s.m.i.;
Alla data del 31/12/2016 non sussistono debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi-
dell'articolo 194 del decr. lgs. n. 267/2000;
Gli agenti contabili hanno presentato il rendiconto della loro gestione;-
È stato redatto l'elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo-
dell'ente nell'anno 2016, che è allegato al rendiconto, che verrà trasmesso alla Corte dei
Conti e pubblicato sul sito internet dell'ente, così come previsto dall’art. 16, c. 26, del
decreto legge n. 138/2011;

Visto inoltre il Regolamento di contabilità dell’Ente, approvato con deliberazione del Consiglio
comunale n. 40 del 21.12.2016;

Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile del Servizio
Ragioneria ex articoli 49 e 147-bis del decreto legislativo n. 267/2000;

Acquisito inoltre il parere favorevole dell’Organo di revisione contabile, rilasciato in data
10.4.2017 (prot. 1978 del 10.04.2017);

Con voti unanimi resi in forma di legge

D E L I B E R A

1. di approvare, nelle seguenti risultanze finali, lo schema di rendiconto della gestione 2016 di questo
Comune:

CONTO FINANZIARIO

GESTIONE

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo di cassa al 1° gennaio           1.074.329,99

RISCOSSIONI (+)             339.934,76           2.010.979,42           2.350.914,18

PAGAMENTI (-)             269.249,61           2.226.709,31           2.495.958,92

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)             929.285,25

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-)                   0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)             929.285,25

RESIDUI ATTIVI (+)             185.532,93             434.272,87             619.805,80

RESIDUI PASSIVI (-)             171.736,55             216.483,44             388.219,99

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (-)              19.364,80

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE (-)             329.252,82



RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2016 (A) (=)             812.253,44

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2016

Parte accantonata

Fondo credtii di dubbia esazione al 31/12/2016             114.082,30
TRATTAMENTO FINE MANDATO SINDACO 2015 E 2016               2.733,10
PERDITA COGES SPA QUOTA SPETTANTE 596,76 - QUOTA ALIENAZIONE AREA PARRI (2015) 1.855,45 - AREA
ALGHISI/MIGLIOLI (2016) 1.130,00

              3.582,21

Totale parte accantonata (B)             120.397,61
Parte vincolata
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili                   0,00
Vincoli derivanti da trasferimenti              73.982,85
Vincoli derivanti da contrazione di mutui                   0,00
Vincoli formalmente aatribuiti dall'ente                   0,00
Altri vincoli da specificare                   0,00

Totale parte vincolata (C)              73.982,85

Totale parte destinata agli investimenti (D)              42.094,90

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D)             575.778,08
Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  come disavanzo da ripianare

2) Di dare atto che il presente rendiconto è composto dal Conto del bilancio e dallo Stato
patrimoniale (redatti ai sensi del d.p.r. 196/1994), è corredato della relazione della Giunta sulla
gestione 2016 e della relazione dell’Organo di revisione, che formano parte integrante e sostanziale
della presente deliberazione;

3) Di dare atto che con deliberazione della Giunta comunale n. 29 del 04.04.2017 è stato adottato il
riaccertamento dei residui attivi e passivi ai sensi dell'articolo 228, c. 3, del decr. lgs.  n. 267/2000;

4) Di dare atto che nella parte accantonata del risultato di amministrazione è ricompreso il Fondo
crediti di dubbia e difficile esigibilità al 31/12/2016, verificato nella sua congruità e rideterminato
sulla base delle disposizioni di cui al decreto legislativo n. 118/2011;

5) Di dare atto che alla data del 31/12/2016 non sussistono debiti fuori bilancio riconoscibili ai
sensi dell'art. 194 del decr. lgs. n. 267/2000;

6) Di dare atto che sono stati rispettati i vincoli di finanza pubblica per l’anno 2016, di cui
all’articolo 1, commi da 707  a 734 della legge n. 208 del 28/12/2015 e s.m.i., così come risulta
dall'allegato prospetto, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

7) Di dare atto che è stato rispettato il vincolo sulla spesa del personale per l’anno 2016, di cui
all’articolo1, comma 557 della legge n. 296/2006 e s.m.i.;

8) Di dare atto che costituiscono allegato al rendiconto della gestione i prospetti delle entrate e
delle uscite dei dati SIOPE e la relativa situazione finanziaria delle disponibilità liquide;

9) Di dare atto che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di riscontro della
situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui
all’articolo 227 comma 5 del decreto legislativo n. 267/2000;

Il Sindaco - presidente propone di dichiarare, ai sensi del 4° comma dell’art.134 del D. Lgs.
267/2000 e s.m.i., il presente atto immediatamente eseguibile; si passa alla votazione che dà il
seguente risultato: presenti  votanti  n. 10; di cui: voti favorevoli n. 10, astenuti n. 0; contrari n. 0;

IL CONSIGLIO COMUNALE



Dichiara, ai sensi del comma 4 dell’art.134 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il presente atto
immediatamente eseguibile.

Di dare atto che  gli eventuali allegati al presente atto:
sono materialmente depositati agli atti presso il competente ufficio comunale per formare-
parte integrante e sostanziale della delibera;
a norma di legge sono consultabili da chiunque ne abbia interesse;-
sono contestualmente pubblicati sul sito web istituzionale salvo non ostino ragioni di natura-
tecnica.

**********



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 15  DEL 27-04-2017

OGGETTO DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE :

ESAME ED APPROVAZIONE  RENDICONTO DELLA GESTIONE PER L'ESERCIZIO

FINANZIARIO 2016

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IN ORDINE ALLA Regolarita' tecnica
 (Art.49, comma L. T.U. approvato con D.L. 267/2000)

 VISTO  si esprime parere Favorevole

motivazioni allegate

Pralboino, 20-04-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Rag. Domenica Aimo

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IN ORDINE ALLA Regolarita' contabile
(Art.49, comma 1, T.U. approvato con D.L. 267/2000)

 VISTO  si esprime parere Favorevole

motivazioni allegate

Pralboino, 20-04-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Rag. Domenica Aimo



Letto, confermato e sottoscritto

IL Sindaco
F.to  DOTT. FRANCO SPOTI

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to PETRINA Dott. ANTONIO

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Pralboino IL SEGRETARIO COMUNALE
PETRINA Dott. ANTONIO

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  27-05-2017, decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione

[X]  ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE
Si attesta:
[X] che copia della presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 15
giorni dal 02-05-2017 al 17-05-2017.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to PETRINA Dott. ANTONIO

Pralboino
Lì,

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to    PETRINA Dott. ANTONIO


